CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 411/2013

Instalação de tubulação para escoamento de
água pluviais em trecho da Rodovia Toledo-
São Luiz do Oeste.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve,  nos termos do inciso I  do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA,

ao Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  o estudo  de  viabilidade  para
execução  da  construção  de  sistema de  canalização  de  águas  pluviais  na Rodovia  Tilo
Nodari  e  Pioneiros,  que  liga  Toledo  ao  Distrito  de  São  Luiz  do  Oeste,  no  trecho
compreendido  da  Empresa  Posto  Estradão  até  a  entrada  da  via,  na  PR182,  KM  01,
proximidades da empresa Vegrande/Mercedes Benz, neste Município.

O fato tem gerado transtornos à comunidade pelo habitual excesso de água
de chuvas, as quais transbordam na pista, e que, devido a inexistência de um sistema de
drenagem  através  de  bocas-de-lobo,  provoca  o  acúmulo  destas  águas,  gerando  riscos
iminentes aos que na Rodovia trafegam diariamente.

Em face do exposto, se faz importante a análise da Municipalidade quanto à
elaboração  de  planejamento  e  investimento  público  entre  as  vias  mencionadas,
possibilitando  salvaguardar  vidas  e  reduzir  também  prejuízos  ocasionados  aos
estabelecimentos empresariais ali situados.

SALAS DAS SESSÕES, em 31 de Julho de 2013

ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 0435A614034FB436EA818E31DE457198 CODIGO DO DOCUMENTO: 002708
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 411/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing